
N. 196 / 2020 Registro Deliberazioni

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

ADUNANZA DEL 28/12/2020 

Oggetto:  INDIVIDUAZIONE E NOMINA DIPENDENTI COMUNALI A CUI ATTRIBUIRE LE FUNZIONI DI 
MESSO COMUNALE. 

L’anno  2020 addì  28 del mese di dicembre alle ore 13:15 si è riunita la Giunta Comunale appositamente 
convocata.
 

All'appello risultano:

BASCIALLA GIUSEPPE SINDACO Presente

ACCORDINO FRANCO ROBERTO VICE SINDACO Presente

COLOMBO MARINELLA ASSESSORE Presente

MARTEGANI ERIKA ASSESSORE Presente

MORBI ALESSANDRO ASSESSORE Presente

PIPOLO VITO ASSESSORE Presente

Assenti: 0, 

Partecipa il SEGRETARIO  dott.ssa BELLEGOTTI MARINA . 

Accertata  la  validità  dell’adunanza,  BASCIALLA  GIUSEPPE in  qualità  di  SINDACO ne  assume  la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta a deliberare in merito alla pratica avente a 
oggetto: 

INDIVIDUAZIONE E NOMINA DIPENDENTI COMUNALI A CUI ATTRIBUIRE LE FUNZIONI DI MESSO 
COMUNALE.

Relaziona il Sindaco BASCIALLA GIUSEPPE.

Si accerta, in via preliminare, l'esistenza dei pareri espressi ai sensi dell'art. 49 D.Lgs. 18.8.2000, n° 267.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Oggetto: INDIVIDUAZIONE E NOMINA DIPENDENTI COMUNALI A CUI ATTRIBUIRE LE 
FUNZIONI DI MESSO COMUNALE.

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che nella dotazione organica del Comune di Tradate esiste un dipendente con funzioni 
esclusive di messo comunale e che in caso di sua assenza le funzioni erano svolte dagli Agenti di 
P.L.;
Atteso che  il  messo  si  occupa  della  gestione  totale  della  notificazione  di  atti  di  natura 
amministrativa della propria Amministrazione e di tutte quelle che ne facciano apposita richiesta 
nonché della pubblicazione all’Albo pretorio degli atti emanati dagli organi del Comune e dalle altre 
Pubbliche Amministrazioni richiedenti e che in caso di sua assenza non vi sono altre figure adibite 
a tali mansioni;
Verificato che con l’abrogazione dell’art. 273 del T.U. 3 marzo 1934, n. 383 (avvenuta con la L. 
142\90) che attribuiva al Prefetto l’emanazione del decreto di nomina a messo notificatore, oggi le 
nomine in questione sono effettuate dagli organi del Comune, non escludendo la possibilità per i 
Comuni di stabilire l’attribuzione in via complementare delle mansioni di messo notificatore ad altri 
dipendenti in aggiunta alle funzioni svolte dagli stessi in via principale nel profilo professionale di 
competenza;
Considerato che in  assenza del  messo comunale si  rende necessario  assegnare le  suddette 
funzioni al personale dipendente in servizio da individuarsi con il presente provvedimento;
Verificato che  lo  Statuto  dell’Ente  e  il  vigente  Regolamento  degli  uffici  e  dei  servizi  nulla 
prevedono in materia di attribuzione delle funzioni di messo notificatore e che pertanto in assenza 
di disposizioni statutarie e regolamentari la competenza si ravvisa in capo alla Giunta Comunale;
Riscontrata la  necessità  di  individuare  altro dipendente  che in  assenza  del  messo comunale 
possa svolgere le stesse funzioni; 
Acquisito il parere di regolarità tecnica, reso ai sensi dell’art. 49 del TUEL;
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli 
Enti Locali”;

Ad unanimità di voti, espressi nelle forme di legge,

D E L I B E R A

1. di  individuare e nominare messo comunale,  per le motivazioni  in premessa indicate,  la 
dipendente  comunale  Salvina  Lo Giacco  in  posizione  economica  C1 Ufficio  Protocollo, 
Settore Servizi Generali a far data dal 1.1.2021, che effettuerà le pubblicazioni, notifiche e 
attività di messo comunale in assenza di altro dipendente; 

2. di dare copia del presente provvedimento ai dipendenti interessati; 

3. di dare comunicazione del presente provvedimento alle RSU; 

Indi, ritenuta l’urgenza di dar corso al deliberato al più presto possibile, con votazione espressa per 
alzata di mano che dà risultato favorevole unanime,

DICHIARA

la  presente deliberazione immediatamente eseguibile  ai  sensi  dell’art.  134,  quarto comma, del 
Decreto Legislativo n. 267/2000.

Approvato e sottoscritto con firma digitale:

Il SINDACO Il SEGRETARIO 

 BASCIALLA GIUSEPPE  BELLEGOTTI MARINA 

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO SEGRETERIA E CONTRATTI 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla  proposta  n.  3550/2020 del  SERVIZIO  UFFICIO  SEGRETERIA  E  CONTRATTI ad 

oggetto:  INDIVIDUAZIONE E NOMINA DIPENDENTI  COMUNALI  A CUI ATTRIBUIRE LE 

FUNZIONI DI MESSO COMUNALE. si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto 

legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

Tradate, 23/12/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(MARINA BELLEGOTTI)

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



SERVIZIO UFFICIO RAGIONERIA 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla  proposta  n.  3550/2020 ad  oggetto:  INDIVIDUAZIONE  E  NOMINA  DIPENDENTI 

COMUNALI A CUI ATTRIBUIRE LE FUNZIONI DI MESSO COMUNALE. si esprime ai sensi 

dell’art.  49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, parere NON 

APPOSTO in ordine alla regolarità contabile.

Tradate, 24/12/2020 

Sottoscritto dal Responsabile
(ELENA VALEGGIA)
con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente



Certificato di Pubblicazione

Deliberazione di Giunta Comunale N. 196 del 28/12/2020

UFFICIO SEGRETERIA E CONTRATTI

Oggetto:  INDIVIDUAZIONE E NOMINA DIPENDENTI COMUNALI A CUI ATTRIBUIRE 
LE FUNZIONI DI MESSO COMUNALE.. 

Ai sensi per gli effetti di cui all'art. 124 del D.Lgs 18.8.2000, n. 267 copia della presente 
deliberazione  viene  pubblicata,  mediante  affissione  all'Albo  Pretorio,  per  15  giorni 
consecutivi dal 30/12/2020.

Tradate, 30/12/2020 Sottoscritto da
CINZIA PINO

con firma digitale

Documento informatico formato e prodotto ai sensi del D.Lgs. 82/2005 e rispettive norme collegate.

copia informatica conforme all'originale firmato digitalmente


